BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 11080/BTC-TCHQ
V/v nhập khẩu xe ô tô chuyên dùng tài trợ cho Công an Quảng Ninh
	Hà Nội, ngày 17 tháng 08 năm 2012

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ.
Bộ Tài chính nhận được công văn số 3615/VPCP-KTTH ngày 23/5/2012 của Văn phòng Chính phủ đề nghị Bộ Tài chính có ý kiến về việc Tập đoàn INDEVCO nhập khẩu 02 xe ôtô chuyên dùng loại 5 chỗ ngồi tài trợ cho Công an tỉnh Quảng Ninh tại văn bản số 2078/UBND-TM3 ngày 15/05/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh. Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
1. Về đề nghị được nhập khẩu 02 xe ô tô:
Căn cứ Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ thì Tập đoàn INDEVCO được nhập khẩu ô tô các loại mới 100%. Trường hợp ô tô đã qua sử dụng phải đảm bảo điều kiện đã qua sử dụng không quá 05 năm, tính từ năm sản xuất đến năm nhập khẩu.
2. Về đề nghị cho xét miễn thuế nhập khẩu và các loại thuế khác:
2.1. Căn cứ khoản 19, Điều 5 Luật thuế GTGT; khoản 2, 4 Điều 3 Luật Thuế TTĐB; Điều 2 Nghị định số 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010 của Chính phủ; thì:
Trường hợp Tập đoàn INDEVCO là doanh nghiệp trong nước, nhập khẩu 02 xe ôtô loại 5 chỗ ngồi (theo quy định của Công ước HS, xe ô tô 5 chỗ ngồi có lắp đèn quay, còi ủ không phải là xe chuyên dùng) tài trợ cho Công an tỉnh Quảng Ninh, không phải hàng của tổ chức, cá nhân nước ngoài tài trợ nên không thuộc đối tượng không chịu thuế, không được xét miễn thuế nhập khẩu. Thuộc đối tượng chịu thuế TTĐB và thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu.
2.2. Tại Khoản 20, Điều 12 Nghị định số 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010 của Chính phủ quy định: Đối tượng nộp thuế gặp khó khăn do nguyên nhân khách quan và các trường hợp khác, Bộ Tài chính trình Chính phủ xem xét, quyết định miễn thuế nhập khẩu đối với từng trường hợp.
Qua xem xét hồ sơ kèm theo công văn đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh, trường hợp Tập đoàn INDEVCO nhập khẩu 02 xe ô tô không phải là đối tượng nộp thuế gặp khó khăn do nguyên nhân khách quan; Tuy nhiên, xét đề nghị của UBND tỉnh Quảng Ninh và ý kiến của lãnh đạo Bộ Công an, 02 xe ô tô nhập khẩu của Tập đoàn INDEVCO tài trợ cho Công an tỉnh Quảng Ninh để làm nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông, an ninh của ngành Công an trong điều kiện nguồn kinh phí còn hạn hẹp. Do vậy, để tránh trường hợp các đơn vị lợi dụng ưu đãi miễn thuế của Chính phủ, tạo tiền lệ xin tài trợ của các Tập đoàn khác tương tự nhưng không đúng bản chất tài trợ; Bộ Tài chính đề xuất xử lý theo hướng:
Báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, giải quyết miễn thuế nhập khẩu theo quy định tại NĐ 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010 của Chính phủ; Đề nghị Bộ Công an có văn bản đề nghị Bộ Tài chính cho làm thủ tục xác lập quyền sở hữu, đăng ký và sử dụng xe ô tô theo đúng quy định và đúng mục đích. Trường hợp phát hiện 02 xe ô tô này sử dụng không đúng mục đích thì phải truy thu tiền thuế nhập khẩu được miễn và xử phạt vi phạm theo quy định; Công an tỉnh Quảng Ninh phải báo cáo Bộ Công an để quản lý sử dụng đúng định mức trang thiết bị được Nhà nước quy định. Về thuế GTGT và thuế TTĐB: nộp đầy đủ theo quy định của pháp luật.
Bộ Tài chính đề nghị Văn phòng Chính phủ tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TCHQ (9).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn